N1 Janvier 1949

REVUE

DU

CLERGE AFRICAIN

Paraissant tous les deux mois
Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique

Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques
du Congo Belge et du Ruanda-Urondi

COMITE DE REDACTION :

, " Le RP. Camerlynck, O.P., Rectenr du séminaire de Nian

gara.
Le R.P. Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe
{Kasai).
Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouin-
_ ville. '
I Le R.P. Keuppens, P.B., Pére Spirituel au séminaire de Nya-~

kibanda (Ruanda).

Le R.P. Denis, S.]., Professeur au séminaire de Mayidi (Ki-
~ santu), secrétaire de rédaction,

Rédaction-Administration
MAYIDI]
Congo Belge




SOMMAIRE

La sainteté du Christ E. Hocedez, SJ. 1
Deux cas de conscience sur le privilége Paulin L. Denis, 8. 20
Consultation 25
Acta Apostolicae Sedis .- : 27
Musique indigéne, musique religieuse Abbé Ignace Faly 34

Monseigneur Alexandre Le Roy (Figures akricaines) Pierre TromontS]. 38

In memoriam. Le R. P, Edgar Hocedez 47

Pour la féte du saint Nom de Jésus (Récollection) L. Denis, 8.]. 50

Douzitme sermon sur le Credo Abbé Daniel Pasupasu 53

Panorama Roman (Chronique romaine} Dom Benoit Becker, O.S.B. 56

Echos et Nouvelles 60
Congo Belge

Afrique centrale
Alfrique anglaise
Alfrigue francaise
Afrique portugaise
‘Afrique du Sud
Belgique

Bibliographie {voir détail an verso) ’ 72

COURAF 30993




Tome Quatriéme N2 Mars 1949

REVUE

DU

CLERGE AFRICAIN

Daraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique
Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques
du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION :

Le R.P. Camerynck, O.P., Recteur du séminaire de Nian-

gara.

Le R.P. Kettel, CIL.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe
{Kasai).

Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouin-
ville,

Le R.P. Keuppens, P.B., Pére Spirituel au séminaire de Nya-
kibanda {Ruanda).

Le R.P. Denis, S.]., Professeur au séminaire de Mayidi (Ki-
santu), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration
MAYID!
Congo Belge




SOMMAIRE

L'Eucharistie, sacrifice de la Loi nouvelle Marc M, Gautier, O.P.
Cas de conscience (Jefine eucharistique, sépulture eccl.) L. Denis, S.].
Consultation

l.es significations de 'encensement (Liturgie) Michel Penasse, O.5.B.
Actes du Saint-Siége (Encyclique sur Ia j?alestine)

Monseigneur Stanislas De Vos (Figures a&i_caines)_ L. Denis, S.].
L'amour divin dans les Psaumes (Récollection) P, Mor¢, C1LCM.
Treiziéme sermon sur le Credo Abbié Pierre Mpasi
Visions du Congo 8. E. Je Cardinal Van Roey
Chronique Romaine Benoit Becker, O.5.B.

Echos et Nouvelles

Afrique belge
Afrique francaise
Alfrique anglaise

Bibliographie {voir détail au recto)

81

50
100
103
I3
17
127
134
138
147
152

159

COURAF 31434




TN

Tome Quatriéme N3 Mai 1049

REVUE

DU

CLERGE AFRICAIN

Paraissant tous les denx mois

Sous le haut patronage de S. E. e Délégué Apostoliqne
Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques
du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION :

Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Nian-

gara,

Le R.P. Kettel, CI.C M., Recteur du séminaire de Kabwe
{Kasai).

Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouin-
ville.

Le R.P. Keuppens, P.B., Pére Spiritue} au séminaire de Nya-
kibanda (Ruanda).

Le R.P. Denis, S.]., Professeur au séminaire de Mayidi (Ki- ‘
santu), secrétaire de rédaction, |

Rédaction-Administration
MAYIDI
Congo Belge




SOMMAIRE

Enguéte concernant l'influence des milicux sur la vie religieuse

Utilité de 'enquite J. Van Wing, S.J.

Introduction a l'enquéte La Rédaction
Le Culte du Sacré-Coeur E. Hocedez, S.J.
Deux cas de conscience sur le mariage ]. Hamerlinck, 5.].
Consultations

Notre Salnte-Messe, La Messe des Catéchumines A. Roeykens, O. Cap.
L'Bglise dans la tourmente. Situation religieuse en Roumanie Verax
Un martyr de la cause chrétienne : le Cardinal Mindszenty
A Texemple du curé d’Ars (Récollection) A, Polon, S].
Quatorzime sermon sur le Credo Abbeé Pédor Nseka
Chronigue Romaine (L’année Sainte) Dom Benoit Becker, O.5B.
Echos et Nouvelles

Congo Belge

Alfrique frangaise

Afrique anglaise

Afrique du Sud
Bibliographie {voir détail au recto)

169
172
178
190
198
20
210
n7
224
230
233
238

247

COLRAK . 32064

o i O g TR niaae

BN EN¢



Tome Quatri¢me N 4 Juillet 1949

REVUE

DU

CLERGE AFRICAIN

Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique
Avec 'approbation des Vicaires Apostoliques
du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DPE REDACTION :

Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Nian:

gara.

Le R.P. Kettel, C.I1.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe
(Kasai).

Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminairc de Baudouin-
ville.

Le R.P. Keuppens, P.B., Pére Spirituel au séminaire de Nya-
kibanda (Ruanda},

Le R.P. Denis, S.]J.. Professeur au séminaire de Mayidi (Ki-

santu), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration
MAYIDI
Congo Belge




SOMMAIRE

Notre enquéte concernant 'influence des milicux sur la

vie religicuse (Questiopnaires) La Reédaction
L'Eucharistie sacrifice de 1a Loi nouvelle M. Gautier, O.P.
Cas de conscience L. Denis. SJ].
Consuitations (Tantum ergo — Baptéme d'enfants illégitimes)
La Messe des Catéchumines A. Roeykens, Q. Cap.

Note sur la Prédication
Les sentiments religieux de Léopold II

(Figures akricaines) E. Carton de Wiart
L'avenir du catholicisme en Afrique belge H. Haeck, 5.J.
Récollection M. van Stratum, SJ.
Quinzi¢me sermon sur le Credo Abbé Benjamin Mwata
Chronique Romaine Benoit Becker, O.5.B.

Echos ¢t Nouvelles
Afrique .belge
Alfrigue anglaise
Afrique francaise
Afrigue portugaise
Afrique du Sud

Bibliogtaphie (voir détail cu recto)

COURAF

253
264
27
280
282
291

298
301
306
309
314

326

« 24563




Tome Quatriénme N° s Septembre 1949

REVUE

DU

CLERGE AFRICAIN

Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E, le Délégue Apostolique
Avec 'approbation des Vicaires Apostoliques
du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION

Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Nian-

gara. .

Le R.P. Kettel, CI1.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe
{Kasai).

Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudonin-
ville.

Le R.P. Keuppens, P.B., Pére Spirituel au séminaire de Nya-
kibanda (Ruanda),

Le R.P. Denis, 8.J., Professeur au séminaire de Mayidi (Ki-
santy), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration
MAYIDI
Congo Belge




SOMMAIRE

Les effets de I'Extréme-Onction L. Malevez, SJ.
Cas de couscience (Péchés intérieurs) J. Hamerlinck, 5.}
Consultations

La prédication (Pastorale) N. Antoine, P.B.

Le Drame Palestinien (Situation religieuse en Palestine,
— Encyclique « Redemptoris nostri »)

Décret du Saint-Office sur fe communisme

Usn moderne Pére du désert, Charles de Foucauld M. Coudray, PB.
Nos confessions (Récollection) L. Denis, S.].
Seizitme sermon sur le Credo Abbé Marcel Gudena
Chron.que Romaine Dom Becker, O.5B.

Echos e¢ Nouvelles

Changements dans [a hiérarchie africalne
Afrique belge

Afrigue anglaise

Alrique francaise

Afrique portugaise

Afrigne du Sod

Belgique

Bibliographie {voir détail au recto)

333
344
354
357

374
377
390
394
397
402

Ho

-

COURAF - 33083

414




Tome Quatriéme N° 6 Novembre 1949

REVUE

DU

CLERGE AFRICAIN

Paraissant tous les deux mois

Snus le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique
Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques
du Congo Belge ¢t de Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION :

Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Nian.

gara.

Le R.P, Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe
(Kasai).

Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouin-
ville,

Le RP Keuppens, P.B., Pére Spirituel au séminaire de Nya-

kibanda (Ruanda). _ T
Les - R ¥ A b .é,; WA
Le R.P. Denis, S.J., Profeféeir au ‘séminaire de ﬁayidi (Ki-
santu), secrétaire de rédaction.

Rédacti‘on-Adtﬁinistration
"MAYIDI
Congo Belge

e
-




SOMMAIRE

« Tu est Pierre » L. Denis, S.J. 421
Un cas de conscience sur le mariage B. Peltier, PB. 434
Consultations _ 442
Uart cheétien en Alrique centrale ®. . G.LePaige, S #5
Un moderne Pére du désert (Charles de Foucasld) M. Coudray, PB. 453
L'optimiame chrétien (Récollection) T I.. Denis, 8], 466
Dix-septitme sermon sur le Credo : Abbé Emmanuel Kwambika 470
Intentiones Apostolatus Orationis in annum 1950 - 473
. Déclaration du Saint-Office sur le mariage des communistes . 4
Chronigae Romaine ' Benoit Becker, O.8B. 475
Echos et Nouvelles ' o 480
Afrique belge
Afrique anglaise
Afri_que Irancaise
Abique portugaise
Akrigue du Sud

Bibliographie {voir détail au recto)

g g

Tabies méthodiques




