Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION:

- Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Niangara.
- Le R.P. Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe (Kasai).
- Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouinville.
- Le R.P. Keuppens, P.B., Père Spirituel au séminaire de Nyakibanda (Ruanda).
- Le R.P. Denis, S.J., Professeur au séminaire de Mayidi (Kisantu), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration
MAYIDI
Congo Belge

La sainteté du Christ	E. Hocedez, S.J.	1
Deux cas de conscience sur le privilège Paulin	L. Denis, S.J.	20
Consultation		25
Acta Apostolicae Sedis		27
Musique indigêne, musique religieuse	Abbé Ignace Faly	34
Monseigneur Alexandre Le Roy (Figures africai	nes) Pierre Tromont, S.J.	38
In memoriam. Le R. P. Edgar Hocedez		47
Pour la fête du saint Nom de Jésus (Récollecti	on) L. Denis, S.J.	50
Douzième sermon sur le Credo	Abbé Daniel Pasupasu	53
Panorama Romain (Chronique romaine)	Dom Benoît Becker, O.S.B.	56
Echos et Nouvelles Congo Belge Afrique centrale Afrique anglaise Afrique française Afrique portugaise Afrique du Sud Belgique		60
Bibliographie (voir détail au verso)	•	72

REVUE DU CLERGÉ AFRICAIN

Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION :

- Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Niangara.
- Le R.P. Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe (Kasai).
- Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouinville,
- Le R.P. Keuppens, P.B., Père Spirituel au séminaire de Nyakibanda (Ruanda).
- Le R.P. Denis, S.J., Professeur au séminaire de Mayidi (Kisantu), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration MAYIDI

Congo Belge

L'Eucharistie, sacrifice de la Loi nouvelle	Marc N	M. Gautier, O.P.	81
Cas de conscience (Jeûne eucharistique, sépul	lture eccl.)	L. Denis, S.J.	90
Consultation			100
l.es significations de l'encensement (Liturgie)	Michel	Penasse, O.S.B.	103
Actes du Saint-Siège (Encyclique sur la Pale	estine)		113
Monseigneur Stanislas De Vos (Figures afri-	caines)	L. Denis, S.J.	117
L'amour divin dans les Psaumes (Récollection	n) P,	Moré, C.I.C.M.	127
Treizième sermon sur le Credo	Аь	bė Pierre Mpasi	134
Visions du Congo	S. E. Je Čar	rdinal Van Roey	138
Chronique Romaine	Benoî	t Becker, O.S.B.	147
Echos et Nouvelles			152
Afrigue belge Afrique française Afrique anglaise			
Ribliographia (voir détail au rocto)			159

Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION :

- Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Niangara.
- Le R.P. Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe (Kasai).
- Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouinville.
- Le R.P. Keuppens, P.B., Père Spirituel au séminaire de Nya-kibanda (Ruanda).
- Le R.P. Denis, S.J., Professeur au séminaire de Mayidi (Kisantu), secrétaire de rédaction,

Rédaction - Administration
MAYIDI
Congo Belge

Endnete concernant t intinence nes unneux si	ar la vie rengieuse	
Utilité de l'enquête	J. Van Wing, S.J.	169
Introduction à l'enquête	La Rédaction	172
Le Culte du Sacré-Cœur	E. Hocedez, S.J.	178
Deux cas de conscience sur le mariage	J. Hamerlinck, S.J.	190
Consultations		198
Notre Sainte-Messe, La Messe des Catéchum	iènes A. Roeykens, O. Cap.	201
L'Eglise dans la tourmente. Situation religie	use en Roumanie Verax	210
Un martyr de la cause chrétienne : le Cardin	al Mindszenty	217
A l'exemple du curé d'Ars (Récollection)	A. Folon, S.J.	224
Quatorzième sermon sur le Credo	Abbé Fédor Nseka	230
Chronique Romaine (L'année Sainte)	Dom Benoît Becker, O.S.B.	233
Echos et Nouvelles		238
Congo Belge Afrique française Afrique anglaise Afrique du Sud		
Bibliographia (goir détail au ragto)		247

THE REPORT OF THE PROPERTY OF

REVUE DU CLERGÉ AFRICAIN

Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION:

- Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Niangara.
- Le R.P. Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe (Kasai).
- Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouinville.
- Le R.P. Keuppens, P.B., Père Spirituel au séminaire de Nyakibanda (Ruanda).
- Le R.P. Denis, S.J., Professeur au séminaire de Mayidi (Kisantu), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration
MAYIDI

Congo Belge

Notre enquête concernant l'influence des milieu	x suc la	
vie religieuse (Questionnaires)	La Rédaction	25 3
L'Eucharistie sacrifice de la Loi nouvelle	M. Gautier, O.P.	264
Cas de conscience	L. Denis, S.J.	271
Consultations (Tantum ergo — Baptême d'enfants illégitimes)		280
La Messe des Catéchumènes	A. Roeykens, O. Cap.	282
Note sur la Prédication		291
Les sentiments religieux de Léopold II (Figures africaines)	E. Carton de Wiart	2 96
L'avenir du catholicisme en Afrique belge	H, Haeck, S.J.	298
Récollection	M. van Stratum, S.J.	301
Quinzième sermon sur le Credo	Abbé Benjamin Mwata	306
Chronique Romaine	Benoît Becker, O.S.B.	30 9
Echos et Nouvelles Afrique belge Afrique anglaise Afrique française Afrique portugaise Afrique du Sud		314
Bibliographie (voir détail au recto)		326

Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION :

- Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Niangara.
- Le R.P. Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe (Kasai).
- Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouinville.
- Le R.P. Keuppens, P.B., Père Spirituel au séminaire de Nyakibanda (Ruanda).
- Le R.P. Denis, S.J., Professeur au séminaire de Mayidi (Kisantu), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration
MAYIDI
Congo Belge

Les effets de l'Extrême-Onction	L, Malevez, S.J.	333
Cas de conscience (Péchés intérieurs)	J. Hamerlinck, S.J.	3 44
Consultations		3 54
La prédication (Pastorale)	N. Antoine, P.B.	357
Le Drame Palestinien (Situation religieuse en P	alestine.	
Encyclique « Redemptoris nostri »)		366
Décret du Saint-Office sur le communisme		374
Un moderne Père du désert, Charles de Foucauld	M. Coudray, P.B.	377
Nos confessions (Récollection)	L. Denis, S.J.	3 90
Seizième sermon sur le Credo	Abbé Marcel Gudena	394
Chronique Romaine	Dom Becker, O.S.B.	397
Echos et Nouvelles		402
Changements dans la hiérarchie africaine Afrique belge Afrique anglaise Afrique française Afrique portugaise Afrique du Sud Belgique		
Bibliographie (voir détail au recto)		416

Paraissant tous les deux mois

Sous le haut patronage de S. E. le Délégué Apostolique Avec l'approbation des Vicaires Apostoliques du Congo Belge et du Ruanda-Urundi

COMITE DE REDACTION :

- Le R.P. Camerlynck, O.P., Recteur du séminaire de Niangara.
- Le R.P. Kettel, C.I.C.M., Recteur du séminaire de Kabwe (Kasai).
- Le R.P. Antoine, P.B., Recteur du séminaire de Baudouinville.
- Le R.P. Keuppens, P.B., Père Spirituel au séminaire de Nyakibanda (Ruanda).
- Le R.P. Denis, S.J., Professeur au seminaire de Mayidi (Kisantu), secrétaire de rédaction.

Rédaction-Administration MAYIDI

Congo Belge

« Tu est Pierre »	L. Denis, S.J.	421
Un cas de conscience sur le mariage	B. Peltier, P.B.	434
Consultations		442
L'art chrétien en Afrique centrale	G. Le Paige, S.J.	445
Un moderne Père du désert (Charles de Foucauld)	M. Coudray, P.B.	453
L'optimisme chrétien (Récollection)	L. Denis, S.J.	466
Dix-septième sermon sur le Credo Abbé l	Emmanuel Kwambika	470
Intentiones Apostolatus Orationis in annum 1950		473
Déclaration du Saint-Office sur le mariage des commu	nistes	474
Chronique Romaine	Benoît Becker, O.S.B.	475
Echos et Nouvelles	٠.	480
Afrique belge Afrique anglaise Afrique française Afrique portugaise Afrique du Sud		
Bibliographie (voir détail au recto)	•.	490
Tables méthodiques		498

